

# DZIENNIK LWOWSKI

Organ demokratyczny.

Przedpłata w miejscu wynosi: miesięcznie 1 zlr. — Z przesyłką pocztową: rocznie 16 zlr.;  
ćwierćrocznie 4 zlr. — cent.; miesięcznie 1 zlr. 35 ct. —  
Dla wychodźców we Francji ustaliliśmy cenę prenumeraty na 15 franków kwartalnie.

Redakcja i administracja pod l. 29/30 przy placu katedralnym w domu p. Sara.  
Za ogłoszenia od wiersza drobnego druku 4 cent.  
Reklamacye nieopieczętowane wolne są od opłaty  
Wychodzi codziennie o godzinie Smej rano. — Numer pojedynczy kosztuje 4 centy.

Nr. 229.

Piątek dnia 17. września 1869. — Lamberta B. (rym.) — Zacharyi Pr. (grec.)

Rok III.

## Ogłoszenie przedpłaty

na czwarty kwartał.

„DZIENNIK LWOWSKI“

w miejscu kosztuje:

półrocznie 6 zlr.  
kwartalnie 3 „  
miesięcznie 1 „

z przesyłką pocztową kosztuje:

półrocznie 8 zlr.  
kwartalnie 4 „ — ct.  
miesięcznie 1 „ 35 „

Dla uniknięcia przerwy w odbieraniu Dziennika upraszamy o wczesne pospieszenie z przedpłatą ściśnieni bowiem ze strony skarbowych organów rządowych, nie możemy narażać się na straty, czyniąc większy nakład ostemplowanych egzemplarzy, nad liczbę tych prenumeratorów, którzy w pierwszych dniach października w księgach naszych będą zapisani.

Lwów dnia 16. września.

Mimo rozpoczęcia sejmiku naszego sytuacja pozostała w dawniejszej niepewności.

Dziwi nas, że *Gazeta narodowa* tak niespodziewanie przyjęła przemowę marszałka i szefa namiestnictwa — my nie spodziewaliśmy się czegośkolwiek innego, bo uważamy politykę sejmowej większości za półśrodek, który nie doprowadzi nas do jakiegokolwiek rezultatu. O ile zaś osądzić możemy dzisiejsze okoliczności, to większość sejmowa dąży ku reakcji.

Wszelkie bowiem dążności liberalne uciły w obec tendencji towarzyszącej nar. demokratycznej, a cała dążność rezolucjonistów ku temu sięga, aby stanąć w opozycji do zasad wyznaczonych przez nasze towarzystwo.

Zupełna obojętność ogarnęła sejm obecny; nikt się nie zajmuje jego czynnością, bo inteligentna część kraju i miasta niczego nie spodziewa się po jego działalności. Kto widział jak przy pojedynczych poprawkach członkowie sejmiku nie wiedzieli czy je popierać lub nie, ten jest zupełnie przeświadczony o nieudolności naszego sejmiku.

Nasze stronnictwo nie może zapoznać wadliwości kierunku, któremu podaje się sejm krajowy, bo widzi ono w nim przeważnie kierunek reakcyjny, tak szkodliwy dla rozwoju naszych swobód bądź politycznych, bądź narodowych.

Wszelkie klasyfikacje na te lub owe stronnictwa nie zdołają nas wydobyc z zamętu obecnego, bo większość widocznie oświadcza się za status quo, to jest za to, co obecnie istnieje.

W całym sejmie nie widać ani jednej przewodniej myśli, ani jednego programu, któryby w obec dzisiejszych stosunków europejskich mógł nas doprowadzić do rezultatu skutecznego.

Podczas gdy bowiem na sejmie walczą o słowa lub szczegółowe uprawnienia — stosunki europejskie postępują dalej, a nikt z nas nie jest w stanie takowych powstrzymać. Dlatego nie mamy nadziei, aby sejm obecny czy to w tym lub owym kierunku dla kraju zdziałał coś pożytecznego.

Przyjmujemy wszystko co rząd sankcjonować będzie, wszystko cokolwiek sejm uchwali — jesteśmy jednak przeświadczeni, że wszelkie koncesje, wszelkie uchwały nie odpowiadają dzisiejszej sytuacji, i są jedynie półśrodkami, nie zaspakajającymi naszych prawowitych żądań. Nie będziemy się

## Z podróży do Czech.

(Ciąg dalszy.)

Mowa Serba dr. Dziordziewicza w języku serbskim wygłoszona, odznaczała się niewymuszoną prostotą i jednością; podniósł on zasługi Husa jako narodowca, jako patrioty czeskiego, a przeszedłszy na pole dziejów słowiaństwa wyjaśnił dążenia narodów słowiańskich do federalizmu pomiędzy sobą. Panslawizm w naszym pojęciu, mówił on, to nie panabsolutyzm, od pojęcia takiego panslawizmu, które w swoich zarodkach niesie zatrącenie narodowości, dalecy są Serbowie.

Obszerowaliśmy Moskali, jakie na nich robiła wrażenie mowa p. Dziordziewicza, jak z drugiej strony nie uszło naszego baczności, że p. kraishauptman, gdy Dziordziewicz mówił o federalizmie i panslawizmie wysłał swego uniformowanego attaché z interpelacją do dr. Sładkowskiego względem tego, co mówi Serb, i z zandrzezią ciągnął już cislajtańskie przykazania w złotych okładkach, lecz nim zdołał je wyciągnąć z pod opiętego munduru, dr. Dziordziewicz mowę swą skończył, a okrzyk na zdar Serbom zahuczał w powietrzu. Mówił potem Bulgar Stojanowicz po czesku i p. Sabina felletonista *Pokroku*, utalentowany czeski poeta i komedyjant. P. Sabina człowiek przeszło pięćdziesięcioletni, z młodzieńczym zapalem i poetycznym podniesieniem myśli i ducha mówił o Husie jako rektorze wszechszkoly praskiej i czeskim patriocie, któremu zawdzięczał naród wywalczenie przynależnych mu praw w jego najwzwyższej piastunce skarbowo narodowej wiedzy i bogactw czeskiego języka i literatury.

Medalion Husa został odsłonięty, ozdobiono go tysiącem wieńców, uroczystość w Husie uważać należało za ukończoną, choć w rzeczy samej przedłużała się ona dalej w pojedynczych grupach narodu, rozchodzących się na wsze strony. Obcy goście zaproszeni przez komitet kierujący obchodem zasiedli przy jednym stole do obiadu. My Polacy obok siebie, obok nas Serbi, Słowacy i Bułgarzy — rozhowor szedł gorący i wesoly. Moskale jedni mając z sobą Anglika Ralstone i Amerykanina Curtina, sekretarza amerykańskiego poselstwa w Petersburgu, oddzielili się od nas zajmując za stołem ze swoimi kniaziami pierwsze miejsce, a jak się komu podobało można go nazwać i ostatnim. Wysoko dyplomatyczny musiał toczyć się pomiędzy nimi rozgawor, to we francuskim to angielskim, to wreszcie moskiewskim językach.

Wszyscy inni Słowianie mówili między sobą, jak kto umiał po czesku, a kto nie władał czeskim mówił własnym językiem. Snać z narady tej dyplomatycznej wypadało Moskałom, że zanim podano zupę, wyskoczył p. Gubina korespondent do *Moskiew. Wied.* jak Filip z konopi, i jał bawic nas mową. Począł od słowiańskowo mira (świata), raczył podarować nam uprzejmą wzmiankę, że po raz pierwszy widzimy się od czasu pożałowania godnej rosterki pomiędzy sobą, która nie jest przecież już takiej natury, żeby się załatwić nie dała ku zobopólnemu zadowoleniu obydwóch stron spornych. Liberal moskiewski dopóki odgrywał swoją rolę jak dobry komedyant, patrzyliśmy jak na komedyanta, lecz kiedy zrobił

zwrot od nas do słowiańszczyzny i począł rozwijać przed nami wszystkimi moskiewskie ideje — dążące do zatarcia odrębnych cech narodowości, i wyjechał z frazesem: czyżby to nie lepiej było, abyśmy zamiast Czech, Polak, Moskal etc. nazywali się Słowianin z Pragi, Słowianin z Warszawy, Słowianin z Petersburga — parsknęliśmy śmiechem, któremu szczerze zawtórowali wszyscy Słowianie, patrząc już na pana Gubina jak na waryata — dopiero co wypuszczonego pomiędzy nas z domu obłąkanych w Moskwie.

przecież jedno i drugie nastąpiło w skutek wyraźnego domagania się rządu, który do zastrzeżeń w tym §. zawartych przywiązuje szczególniejszą wagę; sprawozdawcy samemu był zakomunikowany przez przydującego w namiestnictwie reskrypt ministerialny dotyczący tego przedmiotu, i z niego przekonał on się dowodnie, że rząd gdyby zastrzeżenie co do tego §. pominięto, mógłby stawiać przeszkody w uzyskaniu sankcji, jeżeli więc nie chcemy narażać na niepewne losy całej ustawy powiada m.owca, radzi nie radzi musimy pozostawić rzecz jak jest — sprzeciwił się dalej sprawozdawca przyjęciu stylizacji posła Zbyszewskiego, lecz nie walczył przeciw wnioskodawcy argumentami odnoszącymi się do meritum wniosku, ale co do jego stylistycznego brzmienia, nie zgadza się również mowca z poprawkami posła Koczyńskiego, i obstaje przy stylizacji wydziału, nawiasem mówiąc, tak ciemnej i tak zawilej, że dopiero po kilkukrotnym odczytaniu tej ustawy, a nadewszystko po wyluszczeniu przez sprawozdawcę co wydział przez to lub owo rozumiał, a czego nie rozumiał, można się w niej zorientować.

Wszystkie poprawki i wnioski tak przy art. 11. jak i przy innych stawiane upadły, ustawa przyjęta została w stylizacji wydziału krajowego w całej osnowie tem bardziej, gdy komisarz rządowy, zabrawszy głos potwierdził zapatrywanie sprawozdawcy, iż rzeczywicie rząd przykłada wielką wagę do powołania się w art. 11. ustawy na §. 17 ordynacji wyborczej.

Ustawa dopiero co uchwalona w drugim czytaniu, przyjęta została i w trzecim czytaniu bez zastrzeżeń, poczem przystąpił sprawozdawca do zdania sprawy z petycji rady miejskiej stołecznej miasta Lwowa, w tym samym przedmiocie do sejmiku wniesionej, jako też i drugiej w przedmiocie poparcia ze strony sejmiku, ażeby wybory posłów z miasta Lwowa na dzień 7. października wyznaczone, zasystowano. Pierwsza petycja dopiero co powzięta uchwałą została sama przez się załatwiona, co do drugiej zaś sprawozdawca był przeciwny, ażeby ją poddawać pod obrady z tego względu, że jak twierdził jest pewność, że sankcja dopiero co uchwalonej ustawy nastąpi tak prędko, iż wybory posłów z miasta Lwowa będą się mogły odbyć już na mocy tej nowej ustawy.

Posel Smolka sprzeciwił się tak decydującemu przesądzeniu tego co dopiero ma nastąpić i żądał odpostawienia decyzji względem rzeczony petycji miasta Lwowa w zawieszeniu, a gdyby sankcja zmiany odnośnych paragrafów ordynacji wyborczej nie nastąpiła tak prędko jak się spodziewać należy, to wzniecia jej pod obrady izby. Izba do wniosku posła Smolki przychyliła się. Z kolei porządku dziennego miał przystąpić poseł Kraiński do pierwszego czytania sprawozdania z czynności wydziału krajowego, lecz na wniosek posła Zyblikiewicza uwolniono go od czytania, i sprawozdanie to przekazano wybrać się mającej osobnej komisji budżetowej.

Sprawozdanie wydziału krajowego ze sprawdzenia wyborów posłów do sejmiku krajowego referował p. Kraiński. Z okręgu Lubaczów Cieszanów z mniejszych posiadłości dokonano wybór posła na 89 głosujących; 45 głosów otrzymał pan Morawski c. k. komisarz, lecz gdy w skutek protestów wydział przystąpił do zbadania ważności wyborów, przekonał się, że 11 głosów za wyborem posła Morawskiego było nie legalnych, wydział więc wnosi, ażeby sejm wybór pana Morawskiego uznał za nieważny. Posel Krzeczunowicz pomijając wzgląd wyrażony przez pana sprawozdawcę podniósł głównie za unieważnienie wyboru pana Morawskiego to, że wbrew ustawom krajowym rząd dopuszcza się dowolności w wyznaczaniu miejsca wyboru, wybór odbył się w Cieszanowie, gdy wedle ustawy odbyć się powinien w Lubaczowie.

Izba wybór pana komisarza Morawskiego unieważniła, poczem przystąpiono do sprawdzenia ważności wyboru posła z większych posiadłości okręgu wyborczego Żółkiewskiego, odbytego na dniu 1. września 1869 roku. Pan Tadeusz Wiśniewski otrzymał absolutną większość głosów, formalności prawem przepisane przy wyborze posła zachowano. Wydział wnosi uznanie wyboru za ważny. Izba przychyliła się do tego.

Moskale zrozumieli, że zrobili fiasko z mową pana Gubina — szczęściem dla nich, że podano zupę, zamiast więc gromkim głosem, otrzymał od piszącego, w swoim rodzimym w toku głosnej i słyszanej przez wszystkich rozmowy języku, następującą odpowiedź.

Wy macie z swej strony słuszność, że tak małej od Słowian żądacie dla siebie usługi, jak zrzeczenia się ich historycznych i narodowych indywidualności. Dla was jest to drobiazgiem o którym nie warto mówić — ofiarą, która was ucie nie kosztuje, kto bowiem ani jednego ani drugiego nie miał nigdy i zapożyczył jedno i drugie u kogo innego, ten łatwo się zrzec może nie swojej rzeczy — ale my panowie, ale Czesi, ale tu wszyscy przytomni synowie narodów słowiańskich, szczytających się tysiącletnimi historiami, indywidualności swej na korzyść wszechsławianstwa się nie zrzekną! Żywe potakiwanie Serbów, Bułgarów, Czechów i innych, przekonało Moskala, że się wybrał z niewiedom narzaki, nie długo więc myśląc, chciał zatrzeć to niemile wraże-



Z okręgu wyborczego Buczac-Manasterzyska z mniejszych posiadłości odbył się wybór 29. stycznia 1869, głosujących 109, absolutna większość 55 głosów, ks. Krzyżanowski, dr. św. teologii otrzymał 73 głosy. Wydział wnosi uznanie wyboru za ważny. Poseł Kamiński zwraca uwagę, że według ordynacji wyborczej powinno być Manasterzyska-Buczacz, zapytuje więc, gdzie się odbył wybór posła?

Gdy się znów pokazało, że wbrew ustawie w Buczaczu a nie w Manasterzyskach wybór posła Krzyżanowskiego dokonany został, poseł Krzeczunowicz wnosi o unieważnienie wyboru — poseł Ławrowski zaś przemawia za ważnością, twierdząc, że jeżeli ustawa przez urzędy polityczne pogwałcona została, należy to z naciskiem przedstawić rządowi, ale dla czegoż za dowolność władz rządowych karać wyborców i wybranego. Krzeczunowicz obstaje przy swoim wniosku i w odparciu zapartywań Ławrowskiego czyni niezbyt szczęśliwe porównanie sprawy pogwałcenia ustaw z nieformalnościami przy testamentach, odwołując się do p. Ławrowskiego jakby taką sprawą jako sędzia apelacyjny osądził, gdyby mu przedłożono testament zamiat z 3ma podług prawa wymaganymi podpisaniami świadków, tylko z dwoma. Poseł Ławrowski prosi pana Krzeczunowicza, ażeby sąd w sprawach jakie mu przypadają do osądzenia jako sędziemu pozostawił jego sumieniu i dziwi się jak może poseł Krzeczunowicz mieszać do sprawy innej natury rzeczy nie mającej z nią związku. Poseł Kowalski popiera ważność wyboru Krzyżanowskiego. Poseł Smolka oświadcza się za ważnością wyboru, przynajmniej, że prawo pozostawia pewne wątpliwości co do miejsca gdzie wybór posła ma być dokonywany, gdy siedziby urzędów politycznych zostały od tego czasu częścią pozostawione części przeniesione, lecz dla tego samego że jest wątpliwość należy ją pierwiej usunąć, unormować na nowo miejsca wyborów, ale przed tem unieważnić wybór z kąd inąd ważny, byłoby niesprawiedliwością. Mimo tak przekonywającego przemówienia posła Smolki pan Bocheński zabrał głos i przeciw jego poparciowi zwrócił głównie swoje przemówienie. Słowaśmy słyszeli ale rzeczy nie zrozumieli oprócz kilka razy powtarzanego zapewnienia, że dalekim jest od podejrzywania rządu, czego zresztą powtarzać nie miał potrzeby, gdyż i bez tego każdemu małemu dziecku nad Półtwią wiadomo, że pan Bocheński wskrós na wskrós rządowy, i podejrzywać by go nikt nie mógł Izba tym razem nie dała się porwać wymowie pana Bocheńskiego i przeważną większością wybór posła Krzyżanowskiego uznała za ważny. Uznano również za ważne wybory posła Włochowicza z mniejszych posiadłości okręgów Skalat-Grzymalów, jak niemniej posła ks. Halki z okręgów Husiatyn-Kopeczyńce. Po zakończeniu tego przedmiotu izba przyjęła wniosek posła Czerkawskiego o wybór komisji edukacyjnej z 9 członków i komisji budżetowej. Przystąpiono następnie do wyboru komisji petycyjnej, rezultat którego to wyboru dziś ma być ogłoszony.

Marszałek ogłosił posiedzenie za zamkniętą od god. 2 1/2. Na porządek dzienny dzisiejszego posiedzenia zapowiedzianego na godzinę 10 rano, wyznaczył następujące sprawy: pierwsze czytanie przedłożenia rządowego o zniesienie postanowień ustawy z dnia 22. czerwca 1867. o języku wykładowym w szkołach ludowych i średnich ustanawiających obowiązek uczenia się drugiego języka krajowego; pierwsze czytanie przedłożenia rządowego o ponoszeniu kosztów detaksacji w sprawach serwitutowych; pierwsze czytanie przedłożenia rządowego dotyczącego postanowienia na wypadek, gdyby poseł sejmowy ulegnie kondemnacji sądowej, lub zostanie pod śledztwem karnym, następnie wybory do komisji.

## Wiadomości polityczne.

**Ziemia polskie.** *Krez. Ztg.* zamieszcza następujący, godny uwagi artykuł pod tytułem: „Schlesien und die Polnische Actionspartei“ (Szląsk i polskie stronnictwo agitacyjne).

„Usiłowania, już dawniej przez polskie stronnictwo agitacyjne przedsiębrane, ażeby ludność polską Szląska zawiąkać w sieć polsko-narodowej propagandy i pozyskać ją dla polskich planów odzyskania niepodległości, ponowiono w ostatnich czasach z większą skrupułowatą. Usiłowania te atoli tylko w austriackiej części Szląska, która z wielką wytrwałością obrabiana jest z Galicyi dla celów polsko-narodowych, o tyle osiągnęły pewien rezultat, że się udało w małym ułamku tamtejszej polskiej ludności, wyznającej po większej części religię protestancką, a składającej się z adwokatów, publicystów, nauczycieli itd., wzniecić znowu ostygłe już polskie uczucie narodowe i życzenie połączenia państwowego Szląska z austriacką Galicyą. Najwięcej do tego się przyczynił założony przed dziesięć laty w Cieszynie, przez „patryotów“ Galicyi i W. Księstwa Poznańskiego wspierany polski stronnictwo organ *Gwiazdka Cieszyńska*. Pozorny tryumf, jaki polsko-narodowa propaganda w Szląsku odniosła, obchodzono z większą ostentacją niż wewnętrznym zadowoleniem na tak nazwanym zebraniu ludowym w Sibicy, przez Galicyę urządzonem. Dalsze usiłowania polskiego stronnictwa akcyjnego skierowane są ku oderwaniu Szląska austriackiego od dycezyi wrocławskiej i połączeniu tego kraju z dycezyą krakowską. Sprężyny do

nie toastem na cześć wolnej Ameryki i wniósł go w ręce p. Curtina.

Wzniesienia toastu na cześć wolnej Ameryki nikt odmówić nie mógł. Pan Curtin odwzajemniając się wniósł toast na cześć narodów słowiańskich, wyraziwszy przy tej sposobności swoje zapartywania na rozwój słowiańskich narodów. Żałujemy, że nie był zrozumiany przez wielu, gdyż mówił po moskiewsku. Skończył się obiad gdy wieczór zapadał, czas było w drogę, gdyż o 10tej wieczór ze stacyi Strakonice mieliśmy wyruszyć z powrotem do Pragi, aby się nazajutrz o godzinie 3ciej z południa znaleźć na wyspie Zofii na zapowiedzianym bankiecie.

Szary zmrok pokrywał góry — wózki i wozy kolosalnych rozmiarów toczyły się po gościńcu wiodącym do Strakonice — piosnkami Sokołów rozbrzmiewało powietrze. Znużeni i nie wyspani ponagłaliśmy woźnicę, aby nie zbyt oszczędzał swoich biegunów, a choć i jemu jak zauważyliśmy dość pilno było do domu, zachodziło pytanie jak przebedziemy ten ruchomy mur wozów, który toczył się przed nami. Do propozycji, aby zjeżdżali z drogi nie zbierała ochota, widząc, że panowie siedlacy nie myślą ustępować swoim ziomkom, z których wielu miało widoczną ochotę posunąć naprzód, by prędzej podążyć ku domowi. Z kłopotu tego wybrała nas konfederatka mego towarzysza. O ile panowie Czesi byli twardzi dla swoich krajów, o tyle po kawalersku znaleźli się z nami, bez żadnej z naszej strony jakiegokolwiek odezwy, gdy tylko urzeli konfederatkę zjeżdżali nam z drogi i przejeżdżającym obok

osiągnięcia tego celu poruszono już w Wiedniu i Rzymie. Przez stronnictwo agitacyjne(?) w Wielkim księstwie Poznańskim z niemniejszą gorliwością w pruskim dziale Szląska (Górny Szląsk) porusza polska narodowa agitacja nie doprowadziła dotąd do widocznego rezultatu. Przez agitację wyborczą, którą polski centralny komitet wyborczy w Poznaniu podczas ostatnich wyborów do sejmiku pruskiego i sejmiku północno-niemieckiego w Górnym Szląsku na rzecz polsko-narodowych celów za pomocą bardzo kosztownego aparatu rozwinął, pozyskano w pojedynczych powiatach zaledwie 20 do 30 głosów, i również mały skutek odniosło z wielką gorliwością przedsięwzięte rozszerzanie w Chełmie wychodzącego ludowego pisma *Przyjaciel Ludu*, jak często zalecana i pewnie nieustająca propaganda polskich studentów w Wrocławiu pomiędzy ich kolegami górno-szląskimi. Świeżo zaproponowała emigracja z Paryża w *Gazecie Toruńskiej*, ażeby stowarzyszenie ku popieraniu moralnych interesów ludności polskiej, wprowadzone w życie zeszłej zimy w Toruniu, wzięło w swą rękę polsko-narodową propagandę w Górnym Szląsku i w celu osiągnięcia lepszych rezultatów teje założyło na swój koszt popularny organ dla tego kraju. Również i przez wykonanie tego projektu, o którym wątpić nie można, bodaj co osiągnięciem zostanie dla celów polsko-narodowych, ponieważ ochota polskiego stronnictwa agitacyjnego na Szląsk jest, jak jeden z polskich dzienników trafnie zauważa, jedynie „apetytem chorego.“

**Austria i Węgry.** Zawiązało się w tych czasach we Wiedniu stowarzyszenie „wolnomyślnych Austriaków“ — program jego jest następujący:

Towarzystwo bierze sobie za zadanie wpływać wszelkimi możliwymi i prawnymi środkami na zaprowadzenie jednolitej i zgody pomiędzy ludami, z których się Austria składa i zaprowadzić prawdziwą wolność tak polityczną jak religijną dla wszystkich, bo przez to tylko może Austria wzbudzić ku sobie przywiązanie ludów i zyskać powagę i zaufanie na zewnątrz.

Ktokolwiek bowiem bezstronnie zastanowi się nad dzisiejszym położeniem, przyznać musi, że taki patriotyczny cel można tylko osiągnąć, szanując i uznając wszelkie narodowe życzenia ludów, które w nieczem nie osłabiając całości państwa, nie zmuszają ich w obronie swoich świętych praw narodowych szukać pomocy u żywiołów nieprzyjacielskich wolności w politycznym lub religijnym znaczeniu.

Austria powinna przeto postępować ze względem na swój skład, uwzględniać historyczne pamiętki swych ludów i odbudować się na wzór szwajcarskiej federacji z monarchją na czele, zapewnić wolność i równouprawnienie wszelkim narodowościom, a przez to położyć tamę niezgodzie i wzdzieraniu się w rządy władzy kościelnej.

Szanując wszelkie wyznania religijne, szanując Rzym, szanując i miłując zacnych i uczciwych księży jednak w interesie religii, ludzkości, nie cierpieć i nie dopuszczać ani nadużyć religijnych, ani wzdzierania się władzy kościelnej w stosunki państwowe lub socyalne, bo tym chcą wpływać na utrzymanie ludu w ciemnocie, na wyzyskiwanie go dla swych egoistycznych celów. Waleczyć o to wszędzie, gdzie i pod jakąkolwiek formą dostąpić zechcą, czy to przez konkordat, sylabus, encyklikę lub przez pojedyncze dążności, mające na celu trzymanie ludu w niewoli.

Przez takie polityczne przeobrażenie państwa zyskają ludy, zyska całe państwo. Zamiast skomplikowanych i tak kosztownych urzędów, zaprowadzić prawdziwą autonomię.

Zamiast nienawiści przeciw rządowi, powstanie miłość i poświęcenie. W miejsce zatargów międzynarodowych powstanie jedność i zgoda i wzrost dobrobytu państwa.

Po zaprowadzeniu takiej jednolitej wrośnie powaga państwa bez wydatku pieniędzy lub rozlewu krwi.

Z tych powodów towarzystwo bierze za godło na swoim sztandarze „pokój i wolność“ tak samo jak Szwajcary.

Czynności sejmów karyńskiego i styryjskiego, mało dotychczas budzą interesu. W sejmie kroackim na ostatnim posiedzeniu przydzielono sprawozdanie wydziału krajowego o rewizji statutu krajowego i ordynacji wyborczej, wydziałowi sejmowemu politycznemu, przedłożenia zaś ustaw o szkole wydziałowi dla spraw szkolnych.

W sejmie zagrzebskim przedstawiał ban baron Rauch szefów sekcyjnych pojedynczych oddziałów.

Budżet krajowy, wynoszący 2 miliony zlr. przydzielono komitetowi, złożonemu z 36 członków do sprawozdania.

Donoszą z Morawy, że rząd zamierza utworzyć w Berlinie nowy dziennik pod tytułem *Berneński dziennik*, któryby przeciwdziałał federalistycznemu dziennikowi, od dawna tamże wydawanemu *Marawska Orlice*.

siebie wołali na zdar—to jeszcze Polska niezginęła, to śpiewali Krakowiaka—i tak dzięki konfederatce wydosławszy się naprzód wyciągniętym kłusem podążaliśmy do Strakonice.

(C. d. n.)

## Grzechy

Krystyny i Izabelli hiszpańskiej

(z francuskiego)

przez

J. Gordona.

(Ciąg dalszy.)

Taka cisza panowała w sali, że można było usłyszeć muchę w locie.

— Posłuchajcie, dostojni członkowie świętego trybunału i koledy brata mego! — opowiem wam naprzód pobieżnie dzieje moje, a potem mię sądzić:

„Byłem niegdyś szczęśliwym na świecie... już dawno temu... wiele się od onego czasu zmieniło... wtedy miałem jeszcze czyste sumienie... żadna myśl występna snu mego nie spędzała z powiek!

„Wtedy — jak mówię — żyłem błogo, szczęśliwie, wraz z bratem moim, który tu zasiada w gronie waszem; razem pobieraliśmy nauki, współbiegając się z sobą o stopnie, ra-

Dziennik nowy, wydawany kosztem rządowym miały według doniesienia, obowiązek pisać w duchu rządowym, ażeby pozyskiwać między ludem przychylnych konstytucyi. Dostyc jednak niezręcznie biorą się wykonawcy do tego dzieła, mają bowiem zamiar tłoczenia dziennika w ilości 20.000 egzemplarzy i rozsyłania go urzędem powiatowym, któreby miały obowiązek rozpowszechniania dziennika pomiędzy ludem. Prawie nigdy nie obudza zaufania w ten sposób rozpoczęta agitacja, tem bardziej nie powiedzie się to rządowi na Morawie, gdzie ludność oświecona już pod tym względem widzi sw. zbawienie w ustroju federalistycznym.

Już raz mieliśmy sposobność zwrócić uwagę, że od czasu poruszenia kwestyi klasztornej w Austrii, sprawą tą aż do przesady zajmują się głównie Niemcy.

Świeży telegram z Lublany donosi znowu, że tamtejsi wiernokonstytucyjni uchwalili rezolucję treści następującej:

Należy wpływać wszelkimi konstytucyjnymi dozwoleńmi środkami na zniesienie konkordatu, postawienie wszelkich stowarzyszeń duchownych pod ogólną ustawę o stowarzyszeniach, zniesienie konwentu jezuitów i na uregulowanie kwestyi klasztornej.

**Francya.** Stan zdrowia Napoleona nie pogorszył się; ubolewa cesarz nad tem, że jego usiłowania w pogodzeniu lub chociaż zbliżeniu do siebie cesarzowej i księcia Napoleona spełzły na niczem. Polemika między dziennikami prowadzona jest z coraz to większą zacietością.

Public organ Rouhera w jednym z ostatnich artykułów nie oszczędza księcia. Książę przed odjazdem z Paryża z całą pogardą wyraził się o dworakach co go przez tyle lat nie znali, a teraz przepelniają jego przedpokoje. Nawet i między doktorami powstała zazdrość. Dr. Riccord uważany jest za zwolennika księcia. Zdanie dr. H. o chorobie cesarskiej ogłoszone w *Reveil* wielkie zrobiło wrażenie. Dzienniki nawet półrządowe przemawiają za ogłoszeniem już teraz rejcenyi i osób mających zasiadać w radzie. Z takiego chaosu niezawodnie wywiązać się muszą burze, o czem najspokojniejsi politycy nie wątpią już dzisiaj. Wszystkie ogłoszone komedje zamierzonych podróży, rozესlane telegramy nie robią efektu więcej.

**Niemcy.** Z Prus dochodzą wiadomości ciągle jeszcze o uroczystych przyjęciach króla, który objeżdża prowincje. Podczas uczty, danej w Królewcu, na przemowę generała Manteuffla, odpowiedział król, że wyraża najzupełniejsze uznanie pułkowi tej prowincyi, w której obecnie się znajduje, a wychyliwszy z kielicha na powodzenie prowincyi, wspomnił dalej o wierności, i przywiązaniu do tronu, którą wyszczególnia się zawsze prowincya Prus. Nie pominął także, że niedawno w gorących dla ojczyzny pruskiej czasach przeświadczył się o poświęceniu rzeźnionego pułku. Król pruski miał na myśli bitwę pod Sadową; nie ma prawie uroczystości, przy którejby nie wspomniano własnych czynów bohaterkich z roku 1866.

W Berlinie obchodzono dnia 14. b. m. uroczystość uczczenia Humboldta. Nadesłano tam telegramy od rodziny królewskiej bawiącej obecnie w Królewcu.

W Hamburgu przyszło dnia 10. b. m. do groźnych zaburzeń z powodu zwoju robotników. Pomimo, że wezwano do interwencji policyjnej, robotnicy zgromadzili się tłumnie przed strażnicami wojskowymi i zarcucili je kamieniami. Koło jednej z fabryk, na wezwanie dowódcy kompanii policyjantów, odpowiedziano gradem kamieni. Kiedy kompania wojska natarła, rzucili się robotnicy do zacieklej obrony, tak, że polieya była przymuszona wycofać się, by nabieć broń i nałożyć bagnety. W innym miejscu przyszło do formalnej potyczki, i dopiero około godziny 2 po północy udało się przywrócić spokój. Aresztowano przeszło stu robotników.

Z Berlina donoszą o nieudaniu się tamże zgromadzenia ludowego, które miało rozstrzygnąć w kwestyi klasztornej.

Zgromadzenie zebrało się wprawdzie, lecz stronnictwo ludowe nie dopuściło obrad nad tą sprawą z przyczyn niewiadomych. Donoszą, że znajdowali się agitatorowie stronnictwa młodo-katolickiego, którym głównie chodziło o rozbięcie rzeźnionego zgromadzenia.

**Moskwa.** Wyjmujemy tu krótki ustep z korespondencji z Petersburga świadka naoczego, a bezstronnego co do obecnego stanu wewnętrznych stosunków Moskwy. „Mają—pisze korespondent—Moskale broń wprawdzie systemu nowego, i to broni tej kilkakrotnie stotyście, wojsko jednak carskie w opłakanym znajduje się stanie, zdolniejsi oficerowie prawie wszyscy wzięli dymisje, pomiędzy żołnierzstwem zaś panuje wyuzdanie i dezorganizacja do najwyższego stopnia. Od czasu, kiedy wojska moskiewskie zostały w kilku spotkaniach

zem weseliliśmy się i razem smucili niewinną troską młodzieńców, złotych latek.

„Ja kochałem Estefana, zaprawdę kochałem go bardzo, cieszyłem się i dumny byłem z postępu, jaki robił w naukach.

„Słowem, zdawała się oczekiwać świetna przyszłość nas obudwóch.

„Hiszpania cierpiała bardzo pod żelazną dłońą Ferdynanda VII. Wtedy Estefano wraz ze mną i trzecim, najstarszym i najszlachetniejszym naszym bratem Diego, daliśmy sobie słowo być apostołami wolności w uciśnionym przez despotę kraju — i nie zadługo zaciągnęliśmy się wszyscy trzej do tajnego stowarzyszenia, które pracowało nad obaleniem otegi Ferdynanda.

„Wszystko szło jak najlepiej; — byliśmy najpewniejsi, że Estefano duszą i ciałem poświęcił się sprawie narodowej — i trzej oracia i synowie jednego ojca, staliśmy się pociechą i chlubą jego lat sędziwych.

„Brat nasz najstarszy, Diego, miał godną i zającą małżonkę, piękną jak anioł cherubin, którąśmy znali jeszcze młodym podlotkiem, w czasie gdy każdy, kto spozirzał na nią, uśmiechał się z radości, jak uśmiecha na widok wschodzącego słońca.

„Wszystcyśmy ją kochali, bo nie można jej było nie kochać.

„Ale nikt nie przypuścił, że jej powaby obudzą w duszy Estefana inne uczucie nad miłość, jaką się zna dla się







